
П Р О Е К Т 

Департамент социальной защиты населения  

Владимирской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ 

 

12 августа 2020 года                                                                         № 2 

 
О проводимой работе по обеспечению 

пожарной безопасности и о 

дополнительных мерах по повышению 

противопожарной защищенности 

социально значимых объектов с 

круглосуточным пребыванием граждан 

 

 

Во исполнение решения областной Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 

24.07.2020 коллегией Департамента социальной защиты населения Владимирской 

области рассмотрены вопросы обеспечения пожарной безопасности в 

учреждениях социального обслуживания, а также дополнительных мер по 

повышению защищенности социально значимых объектов с круглосуточным 

пребыванием граждан. Отмечается следующее. 

В подведомственных Департаменту учреждениях реализуется 

подпрограмма  «Обеспечение пожарной безопасности», в 2020 году на 

противопожарные мероприятия из областного бюджета и внебюджетных 

источников направлено 24,30 млн. руб. По состоянию на 10.08.2020 освоено 3,7 

млн. руб. Работа продолжается. 

Приняты меры по исполнению: 

- протокола совместного расширенного заседания коллегий департаментов 

социальной защиты населения, здравоохранения, образования администрации 

Владимирской области и Главного управления МЧС России по Владимирской 

области от 28.02.2020; 

- протокольных решений заседания областной КЧС от 24.07.2020; 

- совместного совещания департаментов социальной сферы и Главного 

управления МЧС России по Владимирской области от 31.07.2020. 

В тесном взаимодействии с ГУ МЧС России по Владимирской области: 

 проведено 159 тренировок, из них 30 - в ночное время, 38 – в зимний 

период, 25 – совместно  с сотрудниками МЧС; в тренировках приняли участие 

4915 человек: из числа персонала - 1542, проживающих учреждений – 3373); 

 проведены 3 совместные совещания (в том числе в режиме ВКС в период 

режима изоляции – 2); 

 распространены подготовленные органами госпожнадзора учебные 

фильмы, брошюры, памятки («Опасные факторы пожара», «Первичные средства 

пожаротушения», «Правила пользования огнетушителем»);  

 осуществляется закупка журналов «Пожарное дело», «Гражданская 

защита» и «Основы безопасности жизнедеятельности» (41 комплект). 

В 1 полугодии 2020 года проведены 9 проверок надзорных органов  

(прокуратуры, госпожнадзора МЧС России, в том числе 1 – в режиме ВКС), по 



 2 

итогам выданы 9 предписаний, замечания по которым устраняются в 

установленные сроки, по возможности – немедленно. По состоянию на 06.08.2020 

оперативно устранено 12 пунктов из 14 (86%). Неисполненных предписаний с 

истекшим сроком выполнения не имеется. 

Системами АПС «Стрелец–мониторинг» оборудованы 111 объектов 

соцзащиты (100% жилых корпусов и мест общего пользования). Установок и 

сетей противопожарной защиты по которым истекли установленные 

производителями сроки эксплуатации не имеется. 

В 2020 году планируется замена АПС в Балакиревском ПНИ (работы 

завершатся до 20.08.2020) и во Владимирском областном специальном доме для 

ветеранов (документация направлена на торги, срок сдачи – 4 квартал). 

По каждому случаю ложного срабатывания АПС производится вызов 

обслуживающей организации, проводится корректировка настроек системы. 

Число сработок АПС (данные АНО «Служба мониторинга») за 3 квартал 

2020 года к аналогичному периоду  2019 года снизилось на 64% (77 сработок, в 

том числе - отключение электроэнергии - 9, невыясненные причины – 17). 

Ведется плановая работа с населением. На 01 августа 2020 года заключено 

24 государственных социальных контрактов на устранение последствий пожара, 

всего на 1628,6 тыс.руб. 

Продолжается реализация Плана мероприятий по проведению 

профилактической работы с семьями, имеющими детей, гражданами пожилого 

возраста и инвалидами (распоряжение администрации области от 08.04.2020 

№ 263-р): в период с апреля по июнь т.г. обследовано 945 многодетных семей. На 

каждую семью составлен социальный паспорт. Оказана необходимая помощь.  

Подготовлено и распространено более 2,3 тыс.экземпляров 

информационных материалов по профилактике гибели и травматизма детей, по 

вопросам социальной поддержки и социального обслуживания. 

Вместе с тем, на контроле остается выполнение в установленный срок (до 

01.03.2021) предписаний по Муромскому СРЦН. 

С учетом случаев резонансных пожаров 2020 года (объекты культуры в 

г.Владимире, Гусе-Хрустальном) утвержден План работы подведомственных 

Департаменту учреждений на 2021 год, предусматривающий дополнительные 

меры по повышению защищенности социально значимых объектов с 

круглосуточным пребыванием граждан. 

 Коллегия постановляет:  

I. Признать работу подведомственных учреждений социального 

обслуживания с круглосуточным пребыванием граждан по обеспечению 

противопожарной защищенности за  7 месяцев 2020 года удовлетворительной. 

II. Департаменту социальной защиты населения: 

2.1. Обеспечить выполнение Плана работы подведомственных учреждений 

по повышению защищенности социально значимых объектов с круглосуточным 

пребыванием граждан на 2021 год, утвержденного приказом Департамента от 

11.08.2020 № 377. 

2.2. Направить в Главное управления МЧС России по Владимирской 

области сведения о выполнении подведомственными учреждениями поручений 

по обеспечению пожарной безопасности, предусмотренных Решением Комиссии 



 3 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Владимирской области от 24.07.2020 № 36, согласно 

установленным срокам исполнения. 

Срок  - 01.09.2020. 

2.3. При формировании проекта областного бюджета на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов предусмотреть финансирование мероприятий 

подпрограммы 2 «Обеспечение пожарной безопасности» государственной 

программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан во 

Владимирской области» в объеме потребностей. 

 

III. Подведомственным учреждениям социального обслуживания и 

социальной защиты населения: 

3.1. Разработать и утвердить локальные планы работы учреждений по 

повышению защищенности социально значимых объектов с круглосуточным 

пребыванием граждан на 2021 год. 

Срок – 01.09.2020 

3.2. Продолжить практику первоочередного финансирования мероприятий 

по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению 

предписаний органов государственного пожарного надзора. 

Срок  - постоянно. 

3.3. Принять исчерпывающие меры по выполнению всех действующих 

предписаний органов государственного пожарного надзора. 

Срок – 01.09.2020 

3.4. Взять на постоянный контроль исправность систем противопожарной 

защиты, смонтированных в подведомственных учреждениях, и не допускать 

эксплуатации данных систем с истекшим сроком эксплуатации, а также монтажа 

систем без разработки проектной и исполнительной документации. 

Срок – постоянно 

3.5. При проведении работ, направленных на обеспечение пожарной 

безопасности на объектах, организовывать проверки качества вышеуказанных 

работ с привлечением аккредитованных в установленном порядке организаций 

(проверка качества огнезащитной обработки, проверка исправности систем 

противопожарной защиты, измерение давления подпора воздуха в тамбур-

шлюзах, проверка уровня звука системы оповещения и управления эвакуацией 

людей при пожаре, проверка исправности системы дымоудаления, оценка 

проектной документации на системы противопожарной защиты). Включать в 

договоры подряда (оказания услуг) условие об обязательной проверке проектной 

документации и результатов работ (услуг) с привлечением аккредитованных 

организаций и лабораторий.   

Срок – постоянно 

3.6. В целях незамедлительного реагирования пожарно-спасательных 

подразделений на чрезвычайные происшествия, а также исключение 

«человеческого фактора» их возникновения, рассмотреть вопрос оборудования 

чердачных пространств и технических этажей подведомственных объектов 

системами автоматической пожарной сигнализации. 

Срок – 01.09.2020 



 4 

3.7. Провести ревизию противопожарного состояния 

подведомственных объектов с привлечением специализированных организаций с 

приложением подтверждающих документов по каждому объекту:  

 акт исправности и работоспособности систем автоматической пожарной 

сигнализации и систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре,  

 договор на техническое обслуживание вышеуказанных систем,  

 акты огнезащитной обработки деревянных (металлических) конструкций 

зданий,  

 акты исправности и работоспособности наружного и внутреннего 

противопожарного водоснабжения,  

 протоколы замеров сопротивления электрооборудования,  

 документы, подтверждающие обучение руководителей, лиц 

назначенных ответственными за пожарную безопасности и иных лиц, 

предусмотренных приказом МЧС России от 12.12.2007 №645, по программам 

пожарно-технического минимума. 

Срок – 01.09.2020. 

3.8. Предоставить вышеуказанный перечень подтверждающих документов в 

территориальные отделы надзорной деятельности и профилактической работы. 

Срок – 01.10.2020. 

3.9. Организовать и провести тренировочные эвакуации, по результатам 

временных показателей по эвакуации проанализировать достаточность 

количества персонала, особенно в ночное время, выходные и праздничные дни; 

сведения об итогах предоставить в Главное управления МЧС России по 

Владимирской области через Департамент. 

Срок – 01.09.2020. 

3.10. Разработать и утвердить схемы эвакуации маломобильных 

получателей социальных услуг (маршрутизация, расчет средств, закрепленные 

лица из числа персонала и проживающих). Отработать схемы эвакуации на 

ближайшей практической объектовой тренировке. 

Схемы эвакуации маломобильных проживающих направить для сведения в 

Департамент. 

 Срок – 01.09.2020. 

3.11. Организовать проведение противопожарных инструктажей, в том 

числе о порядке действий в случае возникновения пожара и незамедлительной 

передаче сообщений в пожарную охрану. 

Срок – 01.09.2020. 

 

 

 

Заместитель Председателя коллегии, 

и. о. директора Департамента 

  

В.А. Хицкова 

   

 


